
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 University of Applied Sciences 

Seite 1 von 4 

 
 
 
 
 
Amtsblatt der Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg 
 
Herausgegeben im Auftrage des Rektors von der Abteilung IV der Zentralen Hochschulverwaltung, 
Prinzregentenufer 41, 90489 Nürnberg, Tel. (09 11)58 80-44 34 
 
Postanschrift:: Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg, Studienbüro 

Postfach 
90121 Nürnberg 

E-Mail:  Studienbuero@fh-nuernberg.de) 
 
 
 
 

 
221041.0556-WFK 

 
Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den 

Bachelorstudiengang Internationale Betriebswirtschaft 
an der Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg 

 
Vom 14. September 2005 

 
Aufgrund von Art. 6, 72, 81 Abs. 1 und Art. 84 Abs. 2 Satz 3 des Bayerischen Hochschulgesetzes 
(BayHSchG) erlässt die Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg folgende Satzung: 
 
 

§ 1 
 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Internationale Betriebswirtschaft an 
der Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg vom 14. August 2001 (KWMBl II 2003 S. 1875) 
wird wie folgt geändert: 

 
 
1. In § 6 Abs. 2 wird das Wort „den“ durch das Wort „der“ ersetzt. 
 
2.  In § 8 Abs. 4 werden die Ziffern „26.1“ und „26.2“ durch die Ziffern „30.1.1“ und „45.1.1“ ersetzt. 

 
3. In § 11 Absatz 1 werden die Buchstaben „Diplom“ durch die Buchstaben „Bachelor“ ersetzt. 
 
4. Anlage 1 Abschnitte 1 und 2 werden durch die Anlage zu dieser Satzung ersetzt. 
 
 

      
      
Studienbüro - SB 

Datum 
23.12.2005 

Laufende Nr./ 
Jahrgang 

Seitenzahl Aktenzeichen 

30.2005 1 - 4 6032.04 

 



   
 
 
 
 

Seite 2 von 4 

 
§ 2 

In-Kraft-Treten 
 

Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 1. Oktober 2002 in Kraft. 
 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg vom 
15.04.2003 und des Genehmigungsschreibens des Bayerischen Staatsministeriums für Wissenschaft, Forschung 
und Kunst vom 08.12.2003, Nr. XI/3-3/313(4/7)-11/49 610. 

 

 

 

Nürnberg, 14. September 2005 

 

 

Prof. Dr. Herbert Eichele 

Rektor 

 

 

 
Diese Satzung wurde am 15.09.2005 in der Hochschule niedergelegt. Die Niederlegung wurde am 15.09.2005 
durch Anschlag in der Hochschule bekannt gegeben. Der Tag der Bekanntmachung ist daher der 15.09.2005. 



   
 
 
 
 

Seite 3 von 4 

Anlage 1 

Übersicht über die Fächer und Leistungsnachweise im Bachelorstudiengang Internationale 
Betriebswirtschaft an der Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg 
 
Abschnitt 1. Grundstudium1) 
 

Lfd. 
Nr. 

Fächer SWS Art5) Prüfungen Leistungsnach-
weise2) 

ECTS Ergänzende 
Regelungen 

    Art Dau-
er 

(Min.)

ZV Art Dauer 
(Min.) 

  

1.1 Grundlagen der Betriebswirtschaftslehre /  
Foundations of Business Administration 

4 SU/S
 

schrP 90    5  

1.2 Umweltorientierte Unternehmensführung /  
Environmental Management in Business 

2 SU/S schrP 60    3  

2 Finanz- und Investitionswirtschaft / 
Finance, Investment & Capital Budgeting 

4 SU/S schrP 90    5  

3 Marketing 
 

4 SU/S schrP 90    5  

4a Material- und Fertigungswirtschaft /  
Operations Management 

2 SU/S schrP 90    2  

5 5.1. Personalwirtschaft /  
5.1. Personnel Management 

2 S/SU schrP 90    4), 9) 

 5.2. Übungen zur Personalwirtschaft /  
5.2. Tutorial for Personnel Management 

2 Ü    StA   

5 

Teilnahmever-
pflichtung,  
4), 9) 

7 7.1. Wirtschaftsinformatik /  
7.1. Information Technology 

2 SU/S schrP 60    5 3), 9) 

 7.2. Übungen zur Wirtschaftsinformatik /  
7.2. Tutorial in Information Technology 

4 Ü    Kl  60  3), 9) 

8 Buchführung und Bilanzierung /  
Financial Accounting 

4 SU/S schrP 90    5  

9 Kosten- und Leistungsrechnung /  
Cost Accounting 

4 SU/S schrP 90    5  

10 Wirtschaftsmathematik /  
Business Mathematics 

4 SU/S schrP 90    5  

11 Betriebsstatistik /  
Business Statistics 

4 SU/S schrP 90    5  

12 Internationale Rechnungslegung u. Steuern / 
International Accounting and International 
Taxation 

2 SU/S schrP 90    2  

13 Mikroökonomie und Umweltökonomie /  
Microeconomics and Environmental Economics 

6 S/SU schrP 90    8  

14.1 Wirtschaftsprivatrecht /  
Business Law 

4 SU/S schrP 90    5  

14.2 Internationales Wirtschaftsrecht /  
International Business Law 

2 SU/S schrP 60    3  

15.1 Wirtschaftssprache I /  
Business Language I  

8 S schrP
6) 

90 Kl Ref/Kol 15 10 3), 7), 9) 

15.2 Wirtschaftssprachen II /  
Business Languages II 

8 S schrP
6) 

90 Kl Ref/Kol 15 10 3), 7), 9) 

17 Allgemeinwissenschaftliche Wahlpflichtfä-
cher8)/ 
Electives (general)8) 

2 S    Kl/Ref/
Kol 

60/10-
20 
20 

2  

Grundstudium: SWS:                                74  ECTS-Punkte:                                   90 
_______________________________________________________________________ 
1) Die Unterrichtssprache im Grundstudium ist Englisch. Ausnahmen hiervon sind ab dem 3. Studiensemester möglich. 
2) Endnotenbildende studienbegleitende Leistungsnachweise: Voraussetzung für das Bestehen der Bachelor-Vorprüfung. 
3) Gewichtung des Leistungsnachweises bei der Bildung der Endnote 1/3. 
4) Gewichtung des Leistungsnachweises bei der Bildung der Endnote ½. 
5) Art der Lehrveranstaltungen: S = Seminar, SU = seminaristischer Unterricht, Ü = Übung. 
5) Bei Gruppenteilung ist eine gemeinsame Prüfung zu stellen. Die Prüfung kann auch durch externe qualifizierte Prüfer abgenommen 

werden. 
6) Zulassungsvoraussetzung für die schriftliche Prüfung: 2 Klausuren, die jede für sich bestanden sein müssen.  
8) Das Nähere wird vom Fachbereichsrat im Studienplan festgelegt. 
9) Die Endnote „4“ oder besser wird nur erteilt, wenn in jedem Leistungsnachweis mindestens die Note „4,0“ erzielt wurde. 



   
 
 
 
 

Seite 4 von 4 

Abschnitt 2. Hauptstudium1) 
 
Lfd. 
Nr. 

Fächer SWS Art9) Prüfungen Leistungs-
nachweise 

ECTS Ergänzende 
Regelungen 

    Art Dauer 
(Min.) 

Art Dauer 
(Min.) 

  

33.1 Internationale Unternehmensführung mit 
Fallstudien /  
International Management with Case Studies 

2 S   Kl 7) 
Ref 7) 

45 
20 

3 13) 

21 Makroökonomie /  
Macroeconomics 

6 S schrP 120   9 33) 

22 Praxis- und projekbegleitende  Lehrveran-
staltungen /  
Internship and Project seminar 

4 S     6 Siehe Ab-
schnitt 3 

23 Praktisches Studiensemester / 
Practical Training 

      18 Vorausset-
zung2) 

30.1.1 Internationales Marketing einschließlich 
Fallstudien/  
International Marketing including case stu-
dies 

2 S   Kl 
StA / 
Ref 

60 
10 - 20 

3 1 3), 7), 8) 

45.1.1 Internationale Finanzierung einschließlich 
Fallstudien /  
International Finance including case studies 

2 S schrP 90   3 13) 

46.1 Fallstudien, Planspiele und Exkursionen/  
Case studies and excursions  

2 S/Ü   Ref7)  2x10-20 3 13) 

TN6), 10) 
30.3.5 Abwicklung von Exportgeschäften/  

Export Management 
2 S schrP 90   3 13) 

33.2 Internationales Handelsrecht 
International Commercial Law 

2 S schrP 90   3 13) 

46.2 Anleitung zu praxisorientiertem selbstän-
digem wissenschaftl. Arbeiten (Projektarbeit) 
/  
Instruction in independent practical and 
scientific work 

4 S   StA 
Ref 

 
10-20 

5 Voraus-

setzung2) 

34 
 

Fachwissenschaftliche Wahlpflichtfächer im 
Ausland4),5), 6)  
/Special electives abroad4),5), 6) 

12 S/S
U 

  Kl 
Ref 
Kol 
StA 

60 
20 
20 

16 Voraus-

setzung2) 

47 Bachelorarbeit/ 
Dissertation 

4  BA    18 33) 

 Hauptstudium: SWS: 42   ECTS-Punkte: 90  

 Gesamt: 116      180  
 
__________________________________________ 
 
1) Die Unterrichtssprache im Hauptstudium kann Deutsch oder Englisch sein, bei den fachwissenschaftlichen 

Wahlpflichtfächern im Ausland gilt die an der jeweiligen Hochschule übliche Sprache. 
2) Voraussetzung für das Bestehen der Bachelor-Prüfung. 
3) Gewichtung der Endnote bei der Bildung der Prüfungsgesamtnote. 
4) Die Fächer müssen an einer ausländischen Hochschule abgelegt werden. Lediglich in Ausnahmefällen können 

bis zu 4 SWS davon an der Georg Simon Ohm-Fachhochschule Nürnberg abgelegt werden. Über Ausnahmen 
entscheidet die Prüfungskommission.  

5) Davon mindestens jeweils 2 Semesterwochenstunden in Fächern aus den Gebieten Allgemeine Betriebswirt-
schaftslehre (Business Administration) und einer speziellen internationalen Betriebswirtschaftslehre (Speciali-
zed field in International Business). 

6) Das Nähere wird vom Fachbereichsrat im Studienplan festgelegt. 
7) Endnotenbildende studienbegleitende Leistungsnachweise: Erfolgreiches Absolvieren ist Voraussetzung für 

das Bestehen der Bachelor-Prüfung. 

8) Gewichtung bei der Bildung der Fachendnote: Klausur zu StA/Ref = 2:1. 

9) Art der Lehrveranstaltungen: S = Seminar, SU = seminaristischer Unterricht, Ü = Übung. 
10) Zulassungsvoraussetzung für die Referate. 
 


